
 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre tramite procedura di affidamento diretto su MEPA 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 

27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”  

Autorizzazione progetto 13.1.3A - FESRPON-PI-2022-117  

CUP: B59J22000680006 

CIG: Z523855DEE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante 

“Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005782 - 26/10/2022 - VI.10 - U



 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 9 febbraio 2022 del Consiglio di istituto; 

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021,finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica, emanato nell’ambito del PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU; 

VISTA la proposta progettuale n° 1073911 dell’Istituto all’avviso 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - 

- Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

 
VISTO la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/0000010 del 31 marzo 2022.pdf con cui sono state pubblicate 

sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le 

graduatorie regionali delle proposte approvate ed il relativo finanziamento di € 25.000,00; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI -0035942 del 24.05.2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 

autorizzato questo istituto comprensivo di Bagnolo Piemonte alla realizzazione del progetto “Edugreen 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Codice progetto: 13.1.3A - FESRPON-PI-2022-117 per 

l’importo di € 25.000,00; 

 

VISTA la delibera di approvazione del progetto, n.6 del 9/02/2022, da parte del Consiglio di Istituto e la delibera 

n. 3 di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 23 febbraio 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 7 del 30/05/2022 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 

per la realizzazione del Progetto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto 

soglia”;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisto di attrezzature 

e accessori per giardinaggio e per l’osservazione ecologica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 

n. 50 del 2016;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e dal Decreto Sblocca 

Cantieri, convertito con modificazioni nella Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuino gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40000 euro, mediante 

affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in 

amministrazione diretta”;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA n. 4/2016, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore 

o per gli affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 

prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 

concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005782 - 26/10/2022 - VI.10 - U



 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4/2016 stabiliscono che, in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul MEPA o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta;  

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

cui al QUADERNO n. 1 (Ed. giugno 2019);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25;  

 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali o periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.P.A.;  

VISTO l’art.51 del Decreto Semplificazioni bis che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 

139.000; 

ACCERTATO CHE dalla consultazione del sito Consip, prot. n. 4550 del 08/08/2022, non risultano convenzioni 

o accordi quadro rispondenti alle caratteristiche dei beni da acquistare; 

VISTA la proroga alla data ultima per l’impegno delle risorse concessa con comunicazione M.I. prot. n. 73851 

del 06/09/2022 al 30 Ottobre 2022; 

VISTE le proposte di acquisto delle insegnanti dei plessi Infanzia e Secondaria di primo grado dell’istituto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l'educazione e la formazione alla 

transizione ecologica nella scuola;  

CONSIDERATA che l'indagine conoscitiva di mercato è svolta attraverso comparazione su siti WEB, offerte 

pervenute sulla casella postale istituzionale, consultazione listini e richiesta di preventivi; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z523855DEE; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

a) di autorizzare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto della fornitura avente 

ad oggetto “Gazebo in metallo 400X400 – Tavolo da esterno – Sabbiera Smeraldo con coperchio” all’operatore 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005782 - 26/10/2022 - VI.10 - U



 

economico La Lucerna sas con sede in Via Mondolè, P.IVA 01976920049, per un importo complessivo della 

fornitura pari a € 4.733,70 IVA esclusa (€ 5.775,11 IVA inclusa);  

 

b) di autorizzare la spesa complessiva di € 4.733,70 IVA esclusa (€ 5.775,11 IVA inclusa), da imputare alla 

scheda del P.A 2022 A.3.14 - EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO - 

AVVISO 50636/2021 COD. PROG. 13.1.3A - FESRPON-PI-2022-117;  

c) di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

d) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Rossetto 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                  Codice dell’Amministrazione Digitale  e norme ad esso connesse   
 

 

 

 

 

 

 

 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005782 - 26/10/2022 - VI.10 - U


		2022-10-27T12:44:34+0200




